
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная школа» 
Энгельсского муниципального района 

Саратовской области

413110, Саратовская область, Энгельсский район, р. п. Приволжский, ул. Аткарская, 
тел/факс: (8453) 75-27-44; e-mail: engmoul@mail.ru

Приказ

№ 112 от 31 августа 2023 года

«Об утверждении перечня 
методической литературы 
и пособий по дошкольному отделению»

На основании решения Педагогического совета от 31 августа 2023 года протокол № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий перечень методической литературы и пособий по дошкольному 
отделению, регламентирующие работу в 2023 -  2024 учебном году:

Вторая группа раннего возраста № 7

Социально
коммуникативное
развитие

Абрамова Л. В., Слепцова И. Ф. Социально-коммуникативное 
развитие дошкольников (2-3 года).

Куракина О. В., Найбауэр А. В. Развивающие игровые сеансы 
в ясельных группах детского сада. 1-3 года.

К.Ю. Белая Формирование основ безопасности 
дошкольников 2-7 лет.

Познавательное развитие Позина В.А. Формирование элементарных математических 
представлений: Вторая группа раннего возраста 2-3 года.

С.Н. Теплюк Занятия на прогулке с малышами 2-4 года.

Речевое развитие Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Вторая группа 
раннего возраста (2-3 года).

Художественно
эстетическое развитие

Колдина Д.Н. Лепка в ясельных группах детского сада 2-3 
года.

Колдина Д.Н. Лепка и рисование с детьми 2-3 года.

Куцакова Л. В. Конструирование из строительного материала 
2-3 года.

И. М. Каплунова, И. А. Новоскольцева Праздник каждый 
день: конспекты музыкальных занятий (вторая группа раннего

mailto:engmoul@mail.ru


возраста 2-3 года).

Физическое развитие Фёдорова С.Ю. Планы физкультурных занятий с детьми 2-3 
лет.

Харченко Т.Е. Утренняя гимнастика в детском саду. 2-3 года. 
Комплексы упражнений.

Вторая младшая группа № 2

Социально
коммуникативное
развитие

Абрамова Л. В., Слепцова И. Ф. Социально-коммуникативное 
развитие дошкольников. Вторая младшая группа (3-4 года). 
Куцакова Л.В. Трудовое воспитание в детском саду: Для 
занятий с детьми 3-7 лет.

Губанова Н. Ф. Развитие игровой деятельности: Младшая 
группа (3—4 года).

К.Ю. Белая Формирование основ безопасности 
дошкольников 2-7 лет.

Р.С. Буре Социально-нравственное воспитание дошкольников 
3-7 лет.

Познавательное развитие Помораева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных 
математических представлений: Младшая группа (3-4 года). 
Дыбина О. В. Ознакомление с предметным и социальным 
окружением: Младшая группа (3-4 года).
Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском 
саду: Младшая группа (3-4 года).

Павлова Л. Ю. Сборник дидактических игр по ознакомлению 
с окружающим миром (3-7 лет). С.Н. Теплюк Занятия на 
прогулке с малышами 2-4 года.

Парциальная программа «Юный эколог» С.Н. Николаева

Речевое развитие Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Младшая группа 
(3-4 года).

Художественно
эстетическое развитие

Комарова Т. С. Изобразительная деятельность в детском саду: 
Младшая группа (3-4 года).

Куцакова Л.В. Конструирование из строительного материала: 
Средняя группа (3-4 года).

Зацепина М. Б., Жукова Г. Е. Музыкальное воспитание в 
детском саду: Младшая группа (3-4 года).

Физическое развитие Пензулаева Л. И. Физическая культура в детском саду: 
Младшая группа (3-4 года).

Пензулаева Л. И. Оздоровительная гимнастика: комплексы



упражнений для детей 3-7 лет.

Средняя группа № 1

Социально
коммуникативное
развитие

Абрамова Л. В., Слепцова И. Ф. Социально-коммуникативное 
развитие дошкольников. Средняя группа (4-5 лет).

Губанова Н. Ф. Развитие игровой деятельности: Средняя 
группа (4-5 лет).

Петрова В. И., Стульник Т. Д. Этические беседы с детьми 4-7 
лет.

Куцакова Л.В. Трудовое воспитание в детском саду: Для 
занятий с детьми 3-7 лет.

К.Ю. Белая Формирование основ безопасности 
дошкольников 2-7 лет.

Р.С. Буре Социально-нравственное воспитание дошкольников 
3-7 лет.

Познавательное развитие Помораева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных 
математических представлений: Средняя группа (4-5 лет). 
Дыбина О. В. Ознакомление с предметным и социальным 
окружением: Средняя группа (4-5 лет).

Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском 
саду: Средняя группа (4-5 лет).

Павлова Л. Ю. Сборник дидактических игр по ознакомлению 
с окружающим миром (3-7 лет).

Веракса Н. Е., Веракса А. Н. Проектная деятельность 
дошкольников.

Веракса Н. Е., Галимов О. Р. Познавательно
исследовательская деятельность дошкольников

(4-7 лет).

Парциальная программа «Юный эколог» С.Н. Николаева.

Речевое развитие Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Средняя группа 
(4-5 лет).

Художественно
эстетическое развитие

Зацепина М.Б., Жукова Г.Е. Музыкальное воспитание в 
детском саду: Средняя группа (4-5 лет). Изобразительная 
деятельность в детском саду: Средняя группа (4-5 лет).

Куцакова Л.В. Конструирование из строительного материала: 
Средняя группа (4-5 лет).



Физическое развитие Пензулаева Л. И. Физическая культура в детском саду: 
Средняя группа (4-5 лет).

Пензулаева Л. И. Оздоровительная гимнастика: комплексы 
упражнений для детей 3-7 лет.

Старшие группы № 3 и № 6

Социально
коммуникативное
развитие

Абрамова Л. В., Слепцова И. Ф. Социально-коммуникативное 
развитие дошкольников. Старшая группа (5-6 лет).

Куцакова Л.В. Трудовое воспитание в детском саду: Для 
занятий с детьми 3-7 лет.

Петрова В. И., Стульник Т. Д. Этические беседы с детьми 4-7 
лет.

Губанова Н. Ф. Развитие игровой деятельности: Средняя 
группа (4-5 лет).

К.Ю. Белая Формирование основ безопасности 
дошкольников 2-7 лет.

Р.С. Буре Социально-нравственное воспитание дошкольников 
3-7 лет.

Познавательное развитие Помораева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных 
математических представлений: Старшая группа (5-6 лет). 
Дыбина О. В. Ознакомление с предметным и социальным 
окружением: Старшая группа (5-6 лет).

Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском 
саду: Старшая группа (5-6 лет).

Веракса Н. Е., Галимов О. Р. Познавательно
исследовательская деятельность дошкольников

(4-7 лет).

Крашенинников Е. Е., Холодова О. Л. Развитие 
познавательных способностей дошкольников (5-7 лет).

Павлова Л. Ю. Сборник дидактических игр по ознакомлению 
с окружающим миром (3-7 лет).

Парциальная программа «Юный эколог» С.Н. Николаева.

Примерная парциальная образовательная программа 
дошкольного образования для детей 5-7 лет.

Методическое пособие «Коврограф Ларчик» Харько Т.Г., 
Воскобович В.В.



Речевое развитие Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Старшая группа 
(5-6 лет).

Художественно
эстетическое развитие

Зацепина М. Б., Жукова Г. Е. Музыкальное воспитание в 
детском саду: Старшая группа (5-6 лет).

Комарова Т. С. Изобразительная деятельность в детском саду: 
Старшая группа (5-6 лет).

Куцакова Л.В. Конструирование из строительного материала: 
Старшая группа (5-6 лет).

Физическое развитие Пензулаева Л. И. Физическая культура в детском саду: 
Старшая группа (5-6 лет).

Пензулаева Л. И. Оздоровительная гимнастика: комплексы 
упражнений для детей 3-7 лет.

Подготовительные к школе группы № 4 и № 5

Социально
коммуникативное
развитие

Абрамова Л. В., Слепцова И. Ф. Социально-коммуникативное 
развитие дошкольников. Подготовительная к школе группа 
(6-7 лет).

Губанова Н. Ф. Развитие игровой деятельности: 
Подготовительная к школе группа (6-7 лет).

Куцакова Л.В. Трудовое воспитание в детском саду: Для 
занятий с детьми 3-7 лет.

Петрова В. И., Стульник Т. Д. Этические беседы с детьми 4-7 
лет.

К.Ю. Белая Формирование основ безопасности 
дошкольников 2-7 лет.

Р.С. Буре Социально-нравственное воспитание дошкольников 
3-7 лет.

Региональный компонент. Проект «Культурный дневник 
дошкольника Саратовской области.

Познавательное развитие Помораева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных 
математических представлений: Подготовительная к школе 
группа (6-7 лет).

Дыбина О. В. Ознакомление с предметным и социальным 
окружением: Подготовительная к школе группа (6-7 лет).

Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском 
саду: Подготовительная к школе группа (6-7 лет).

Веракса Н. Е., Веракса А. Н. Проектная деятельность



дошкольников.

Веракса Н. Е., Галимов О. Р. Познавательно
исследовательская деятельность дошкольников

(4-7 лет).

Крашенинников Е. Е., Холодова О. Л. Развитие 
познавательных способностей дошкольников (5-7 лет).

Павлова Л. Ю. Сборник дидактических игр по ознакомлению 
с окружающим миром (3-7 лет).

Парциальная программа «Юный эколог» С.Н. Николаева.

Примерная парциальная образовательная программа 
дошкольного образования для детей 5-7 лет.

Примерная парциальная образовательная программа 
дошкольного образования для детей 5-7 лет.

Речевое развитие Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Подготовительная 
к школе группа (6-7 лет).

Художественно
эстетическое развитие

Комарова Т. С. Изобразительная деятельность в детском саду: 
Подготовительная к школе группа (6-7 лет).

Зацепина М. Б., Жукова Г. Е. Музыкальное воспитание в 
детском саду: Подготовительная к школе группа (6-7 лет).

Куцакова Л.В. Конструирование из строительного материала: 
Подготовительная к школе группа (6-7 лет). Куцакова Л. В.

Физическое развитие Пензулаева Л. И. Физическая культура в детском саду: 
Подготовительная к школе группа (6-7 лет).

Пензулаева Л. И. Оздоровительная гимнастика: комплексы 
упражнений для детей 3-7 лет.

Директор МОУ «Начальная школа» /  Л. А. Семёнова

С приказом ознакомлены:


